HISTORIARVM LIBER. 2.

rissimorum virorum magnus, quantum locus
capere poterat, numerus. Ex altero latere
Dux Burgundiae, Episcopi item Leodiensis,
& Traiectensis, reliquaque aulicorum nobili-
tas. Astabat proxime Ducem scriba amictus
purpura villoso, vir (ut apud Gallos) eloquens
& promptior quam facundior. Is Latine or-
sus dicere, primum orationem Moguntiaci re-
censuit, tum de Rege Francorum, beneficia
Philippi patris in ipsum, meritaque, ex qua
exul paternam fugiens iram, hospitio ab eo
exceptus sit, hinc ut opera sua reductus in re-
gnum, post haec cepta compositaque bella, &
quæ alia ad hanc rem pertinebant, multis uerbis
commemorabat. Tum de Principe Aquitanice
subiecit, diligentissime omnia explicans. Po-
stremo ad postulata respondit, dolere Prin-
cipem suum communem vicem Christianorum,
& recenti memoria acceptas clades, se si quem
alium grauiissime ferre. Quanquam autem ipse
id sibi non sumeret in ea regum principumq; ma-
gnitudine, & opibus, ut si eum esse putaret, q; uel
auxilio vires firmare posset aliorum, uel auto-
ritate

HADRIANI BARLANDI

ritate commouere mentes deberet, si tamen tulis
populi sui, saluæ res permittatur, effectum se,
ut nemo in ipso quicq; præter successus, felici-
tatemq; desyderet, intelligentq; omnes ad hāc rem
nec uiro sibi animos, nec principi opes, nec Chri-
stiano religionem defuisse. Facto dicendi fine,
Dux Imperatorem ad cedes suas usq; reduxit.
Dux Aquitaniæ, de quo supra mentio, frater re-
gis erat inuisus sibi atq; infensus. Huius causa p
rex prope pro exhäuserede ipsum habebat, suscep-
ptum inter ducem Burgundiæ, & regem bellū
iactabatur. Postea uero q Dux uictum in acie
regem, & obsidione Parisijs pressum ad conditi-
ones accipiendas coegit, maiora diuersioraq; q p
hoc incepto uictorie præmia recepit, ut crede-
rent qui malignius interpretabātur, cuicunq; cu-
piditati suæ speciosum hunc titulum circundedit
se. Ipse frater autem proximis annis miseranda
pestie cōsumpius, mortem obiit. Aegrotabat gra-
uiter & morbi ignoto genere, decidere unques,
capilliq; defluere, ut suspitionem preberet hau-
sti ueneni. Et ut est uulgas, ad optimæ facienda
tardum, ad dicenda pessima promptissimum, in-
gensq;

HISTORIARVM LIBER 24

gensq; libido de maximo quoq; turpissime aesti-
mandi, autorem necis eum uideri uoluerunt, cui
fuerat, dum uixit, inuisus, & ad quem mortis
præmia redibant. Paucos post dies oratus a Du-
ce Imperator, secum pransus est. Coniuium ma-
ximo apparatu magnificentiaq; instructū erat,
ut propemodum nuptijs suis, quarum fere per
omnem Galliam Germaniamq; celebratur fa-
ma, exæquaretur. Hactenus epistola, & si qua
uisum est mihi rerum cognoscendarum adiucere
causa. Reliqua ex his qui affuere. A gebatur ut
filio Imperatoris in matrimonium Ducis filia lo-
caretur, nec satis conuenit. Hactenus Imperator
procuratorem, seu (ut ipsi dicunt) uicarium Impe-
rij Ducem, perinde ut ipse poscebat, creare pa-
ratus erat, si mō Dux antea nuptias firmasset.
Dux contra procurationem præsumere uelut ex-
tuto uolebat, deinde de nuptijs communi se sen-
tentia statuturos. Procurationis huius hoc aiunt
esse munus debere, adnistrum Ducem studio ui-
ribusq; quantum posset, omnia quæ usquam im-
perio ablata sunt, ad priscam Romani Principa-
tus maiestatem rursus redigere. Ingens materia

¶

HADRIANI BARLANDI

& audienti, & prospéro, & ad quodvis audas
cœptum in spaciem abunde multum iuris. Præte-
rea alia quedam petisse ab Imperatore dicitur,
quorum nihil neq; negatum, neq; tamen satis p-
nis auribus auditum. Spectacula quotidie, atq; lu-
di, equorum concertatio, hastatorū concursus, si-
mulachra pugnarum, & in certamen opulentia,
fortunarumq; fulgor ostētatus. Maior Impera-
tori clarorum virorum numerus atq; nobilitas,
apparatu splendoreq; rerum Dux effusior. Eq-
dem audiui, qui affirmaret œmulatione inter
ippos agi. Et utrumq; oblitum mensuræ suæ, illū
qdē inuidere minori, hūc uero contēnere maiore.
Hoc modo se habet Rodolphi epistola.

Reuersus ab imperatore Carolus, Mechliniæ
curiam instituit, qua non erat alia in orbe Chri-
stiano celebrior futura, si feliciter inchoatum a
Carolo consilium insequentes Duces pari cura
fouere, ornare, atq; ampliare studiūssent. Hæc
curia prælata cæteris, constituta erat causarum
omnis generis iusta ac legitima disceptatrix, o-
vini adempta præuocādi potestate litigantibus.
Cōsili

HISTORIARVM LIBER 2.

Cōsiliarij numerum trigesimum explebat, oēs ui-
ri docti, p̄spicaces, circumspēcti, acri iudicio, iu-
sti et sobrij. Dixisse Areopagitarū cōsiliū illud
esse. Ea grauitate, doctrina, prudentiaq; lites diri-
mebāt. Ad locum audiēdis cōtrouersijs deslinatū
equites ibant, aliter nō licebat. Curiam ingressis,
paratū erat sacrū. In hoc precabatur sacerdos, uti
optimus Deus eiusmodi suis mentem daret, ut eo
die consilio prodesse alijs & possent, & uellet.
Sacro facto, locum tractandis Reip. negotijs cō-
stitutum ingrediebantur. Vnde post horas ali-
quot sub meridiem egressos eos excipiebat ire-
rum sacrificus alterum facturus sacrum, in quo
Deum precaretur, ut eius diei consilia commodo
esse uellet Reipublicæ. Ad hæc honoris ademi-
ptionem his fuerat interminatus Carolus, si
quid per secordiam præteriissent, quod ad Rei
publicæ commodum pertinere uideretur. Adeo
nihil hic princeps, nisi de publico cogitabat.

Per id tempus Rupertus Colonensem
Antistes, multum est apud Carolum Bur-
gundum cognatum suum quæstus, magno co-
natu obstatre Colonienses, & oppida circum-

E iecta

HADRIANI BARLANDI

iecta, quo minus ipse debitos sibi annuos prouen-
tus ex locis illis reciperet. Quo audito Burgun-
dus, ut Ruperto praeter cognitionis uinculum,
etiam charissimo subueniret, conscripto ingenti
equitum ac peditum exercitu, fines ditionis suæ
egressus, ad bellum Colonienibus, & finitimis
inferendum properat. Noueium Colonensis
agri oppidum medijs Iulij caloribus obsideri cœ-
ptum est. Aduexerat secum princeps immensæ
molis bombardas, quibus non uno loco disiecta
murorum parte multum & urbis ædificijs da-
mni illatum, & magna incolarum facta stra-
ges. Lego urbem multa ui oppugnatam, aliquan-
to etiam maiore præsidio a ciuibus defensam.
Erat præsidij præfectus Hermannus quidam co-
mitis Hassiae frater, cuius uirtute oppidum inter
maximos terrores incolume mansit. Nam ut cœ-
tera obsidionis mala præteream, ab his etiam &
intus erant fame ac rerum omnium tanta inopia
laboratum est, ut equi, instrumenta militiæ, plu-
ribus in uictum fuerint. Apud quosdā inuenio,
paucis diebus in alimoniam ciuium absumptos
cccc, equos. Hic nihil dico de prælijs, quæ duran-

HISORIARVM LIBER 2.

te obsidione inter obseffos & Burgundum fure-
re. Ex multis enim dūtaxat insignia confeccor.
Affidebant nostri homines Nouesio, quo tem-
pore Imperator Agrippinam uenit, ut cum Bur-
gūdo, a quo & Germanis uastitatem inferri a-
nimō ferebat iniquissimo, uel configeret, uel ob-
sidione Nouesium liberaret. Hoc audito Caro-
lus, tantum absuit, ut fugam circumspexerit, aut
de soluenda obsidione cogitarit, ut certaminis a-
uidus instructos suos etiam produxerit. Verum
continuit se intra septa Fridericus Imperator,
uel non ausus dimicare, uel quia speraret futu-
rum, ut Imperatoris aduentu perterritus Burgū-
dus, inde subito discederet. Quū nihil tale post
dies aliquot euenisset, uidereturq; Dux in
incepto bello perseveratus, est inter eum ac
Imperatoriu militem satis atrociter pugnatum.
Vicitq; Burgundus tanto gloria maiore, quanto
bellicosiorē fuderat hostem. Et hanc uictoriā
potius uirtuti, quam fortunae debuit. Nam &
aciem peritissime instruxerat & promptissime
omnes pugnauerant. Non est post eum diem
Romanus princeps ausus cum Carolo manum cō-

F 2 Serere,

HADRIANI BARLANDI

serere. Itaq; de pace agi cœptum per summi Pontificis legatum Alexandrum Antistitem Foroliensem, qui noctes diesq; principes hortari, ut arma exuerent, Burgundus Nouesio discederet, quoad de re maturius cognosceretur, essetq; Pon. Maximi ea cognitio. His utrinq; acceptis, pax sancta est, quam exceptit Gallicum bellū. Nam Ludouicus rex Gallorum Arthesiam & Picardiam cum paratissimis copijs ingressus, plurima Caroli oppida ui capta, diripuit. Quo successu elatus, de Atrabato etiam oppugnando cogitauit. Sed huc tempestive missum præsidium, Galli conatus irritos fecit. Prius tamen q; Ludouicus ex his locis militem abduceret, pugnatum lego inter eum ac duces, quos miserat Carolus ad tuendū Atrebati. Vicit Gallus, q; ut erat numero militū superior, ita cū lōgius abesset Carolus, multo etiā plus animi secū attulerat. Sub hac pugnam, ab Nouesij longa obsidiōe, domū reverso Carolo nuntiatur Caletum appulisse Eduardū Anglorum regem, cui tam laboriosi illius itineris causa fuit, ut cum Carolo, qui rursus ingentem contraxerat exercitum, suas copias iungerer.

Ita

HISTORIARVM LIBER

2.

Ita enim prius inter eos conuenerat. Una igitur Galliam ingressi, tantum terroris Ludouico incusserunt, ut is repente cōuocatis regni primo bus, eos ueluti in re trepida anxius consuluerit, quo pæcto infestissimo hosti resistendū esset. Placuitq; tum legatos mitti, qui pacem peterent. Auditū legati, nō pacem, sed nouem annorū inducias impetrarūt. Hic tā insperatus rei exitus, ut incredibili Gallū lētiūia affecit, ita Angloꝝ principes male habuit, qbus immodica uastādē Galliæ cupiditas incesserat. Eduardus xi. hebdomadas in Caroli prouincijs cōmoratus, ad suos transmisit mēsē Septembri, quo tpe & Carolus Namurcū uenit, unde cū ingenti militū numero ante exitū eius mensis in Lotaringiam, ob feederā sibi non seruata, pfectus, impetu primo urbeculas aliquot ui cepit, captas p̄fūdīo muniuit. Quo successu ducis p̄territus Renatus eius terræ princeps, annos natus circiter uiginti, cū aliquot nobilioribus uiris in Galliā fugit, ne uiuus in hostiū potestatē ueniret. Fuga principis adeo fracti sunt omnium, ut effusus Caroli exercitus, paucis diebus loca plurima occupari. nouissime ob sessū Nantiū

F 3 longe

HADRIANI BARLANDI

longe munitissimum oppidū, duravit obſidio illa
nouem septimanās, urbs interea multum stren-
ue defensa, tandem fame domatur. Itaq; facta
deditione, ciues vita donati, præter duos tres-
ue, qui ultimo ſunt affecti ſupplicio. Animaduer-
ſionis huius cauſa non traditur a ſcriptoribus.
Vrbem deditam Carolus præſidio firmandoit, atq;
inde digreſſus, totam Lotaringiam breui ad obſe-
quium redegit. Subactis Lotaringis non diu in
otio fuit Carolus, ſed bellicam gloriam augendi
cupidior, tranſtulit inde bellum in Heluetios, ꝑ
hi populi non multo ante Sabaudiam (ubi præ-
rat neptis eius) tumultuofe ingressi omnia terro-
ris & prædae compleuerant. Itaq; primum ſunt
miſi ab Heluetijs legati, quos princeps Carolus
uix auditos iuſſit confeſtim abſcedere, atq; ipſe
eodem tempore ſequutus, in urbe Gransonie, quā
nonnulli dicunt ab eo tum expugnatam, plures
Heluetios in crucem ſustulit. Quo facto cōmota
& irritata gens pugnacior, contracto exercitu
hostem Burgundum adoritur certa ſpe aut oc-
cidendi aut fugandi. Heluetiorum impetu degra-
uatus Caroli miles, primum auertitur, inde fuſus
fuga-

HISTORIARVM LIBER 2.

fugatusq; multa cum cœde diff. patur. Fuisse in eo prælio captus princeps, nisi relictis suis loco cessisset, fugienti similis. Sunt qui scribant hic perisse opes Caroli Ducis. Tantum uasorum aureorum argenteorumque, ac uestium omnis generis ab hoste deportatum, amissus & omnis bellicus apparatus. Exprimi uerbis non potest, quantum ex hac inimicæ gentis uictoria dolor em animo conceperit uictus Burgundio, qui uincere semper antea consueuerat. Vir alto spiritu, ac nimium quietis impatiens, neq; die, neq; noctu somnum capere potuit. Itaq; reparato exercitu, iterum Heluetios adoritur, cum quibus infelicissime nuper dimicauerat. Hic quoq; uicit ac superior fuit Helvetius, quippe qui numero militum præstabat. Pars multo maxima Burgundionum aut capta aut cæsa. Nullus fere clari nominis fuit ex nostris, qui non illic ceciderit præter ipsum ducem, qui re perdita ac profugata cum paucis fugæ comitibus, fuga seruatus est. Ioanni Baptista sacer dies fuit, quo Helvetij & Burgundiones tanta animorum pertinacia confixerunt. Qui huic proximus illuxit, facile declarauit,

HADRIANI BARLANDI

q̄ tetra sit ibi loci c̄edita c̄edes , numerata enim
sunt a quibusdā xvi. M. occisorum . Hac clade
suorū cōsternatus Carolus in maximū luctū &
mcerorē incidit , nunc secū reputans , quantū ho-
minū pximis duobus prælijs , sua temeritate Or-
co demississet , nūc existimans nihil esse turpius ,
q̄ uinci eum ducē , qui toties ipse fortissimos po-
pulos ad obsequium redegisset . Caroli malis , &
tam nobili Heluetiorum uictoria erēcti plures
populi consociatis viribus , ut unum hominem
extinguant , ad arma concurrunt , ac duētu Rena-
ti principis Lotaringiæ , Nantium , ubi a Caro-
lo præsidium fuerat relictum obsidione cingunt ,
nec multis interpositis diebus idem oppidum pri-
us expugnant , quam Burgundus eo cum suis
copijs accurrere potuit . Expectabat enim ex-
Brabantia , & finitimiis locis nouum exerci-
tum , quo accepto properans in Lotaringiam ,
Nantium iterum obsedit . His locis ab hoste (qd
minime futurum uerebatur) circumclusus , tan-
ta rerum omnium inopia laborauit , ut in eius ex-
ercitu plures fame sint extinti . Itaque indi-
gnantium militum uoces passim exauditæ , sati-
us fui

HISTORIARVM LIBER 2.

us fuisse dictitantum, in patria manere, ubi coniugibus suis, ac liberis assidentes, nulla interim neque cibi, neque potus inopia premerentur. Abductos se in ea loca quibus aut procul a patriæ conspectu moriendum sit, aut quod morte miserius est ac tristius, in servitute uiuendū. Hœ militum querelæ nō dubū est, quin principem suorum amantissimum ualde commouerint. Verum in eo statu res erat, ut mederi tātis malis non posset. Lotaringus haud multo post ad pugnam euocat Burgundum, qui una parte copiarum in obſidione relictā, statim uenit ad locum certamini constitutū, acie dimicaturus cū paucis aduersus tam multos. Hic suos pterritos hortatus dicitur, ut alacres irent et gl' iam a maioribus acceptā, posteris relinqueret. Adeo non esse formidabū hostē Heluetiū, q̄ paucioribus Burgūdis, haud sua uirtute bis feliciter ātea dimicasset. Numero militū uincere Heluetiū, sed nō raro modis copijs, præpotētes fusos esse exercitus. In hac sententiā ubi pauca nequicq̄ dixisset, canentibus tubis Renati miles cum tanto fremitu & clamore in hostē procurrit, ut statim turbatum eum.

HADRIANI BARLANDI

loco summouerit. Neq; difficile admodum era
pugnabant enim cum recentibus & integris, de
biles ac macie confecti. Primum igitur facta fu
ga, deinde innumeri cæsi ac primo impetu ob
triti ex nostris. Quis tam beata rerum ac uerbo
rum copia instructus, ut cladem eius diei multi
plicem, deuictorum fœdissimam fugam, cædem
nunc singulorum, nunc uniuersorum merito de
ploret? Vidiſſes alios qua breuiſſima patebat uia
trepidos fugere, alios per præcipitia nunc saxis
aspera, nunc obducta ſenibus loca petere, quæ
hostibus ignota putarent. Fatigata, siti propemo
dum enecta & fauia paſſim corpora iacebant.
E proximis uero locis uirorum clamor, & fœ
minarum ululatus audiebantur. Hac pugna Ca
rolus ipſe, qui eo die & ſæpe alias, maiore a
nimō q̄ consilio dimicauerat, tribus plagis media
iacentium strage confoſſus interiit, pridie Epi
phaniæ. Hic finis fuit principis omnium, qui
ea tempeſtate fuerunt, bellicosissimi. Annus ille
quo Dux tam nobilis apud Nantium cæſus est,
fuit humanæ ſalutis M.cccc. lxxvi. Ab illa pu
gna exacto iam triduo, Caroli corpus certiſſi
mis ſte

HISTORIARVM LIBER . 2.

mis signis agnitū sepelitur Nantij in æde sancti Georgij. Quum sepeliretur, intuentibus qui ex clade illa supererant obortæ lachrymæ. nō erat enim ignari qualem patria ducem amisisset. Obversabatur oculis multa uiri uirtus, hærebatq; fixus in pectoribus astantium, uultus militem in prælium educetis. Occurrebat quo animo urbes oppugnare, muros concendere, hostem loco sum mouere consueisset. Cæterum proximo septen-
nio quod est uiri cædem inseguutum, omnibus locis multus & uarius de illo est iactatus sermo, affirmantibus quibusdam uiuere eum Bruxel-
læ oppidulo Sueviæ. Alijs contradictoribus, non interemptum apud Nantium, sed captum &
abductum in Gallias. Ibi in conspectu regis Lu-
douici gladio admotū perijisse. Spes de Caroli ui-
ta, quæ postea uanissima comperta est, in causa
fuit, ut paucissimis locis celebratae sint eius exe-
quiae. Filiam reliquit heredem Mariæ,
excellenti forma uirginem. Quæ suscepit illi
ex Isabela coniuge, nupsit postea Friderici Im-
peratoris filio Maximiliano. Ultima uxor Mar-
gareta defuncta marito pluribus annis supuixit,
certe